
88  diário oficial Nº 34.905 Quinta-feira, 24 DE MARÇO DE 2022

36.071.815/0001-09
Valor Total: R$ 97.000,00
Data: 22/03/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 129/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
129/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 22/03/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 775694

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Exercício 2022
O Estado do Pará por intermédio da Fundação Cultural do Estado do Pará – 
FCP, neste ato representado pelo Presidente, Guilherme Relvas D’Oliveira, 
no uso de sua competência conforme Decreto do Governador publicado no 
DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021, considerando as alterações 
orçamentárias realizadas pela SEPLAN na codificação PTRES para o exer-
cício 2022, vem proceder o Apostilamento dos Contratos abaixo relaciona-
dos,com fundamento legal no art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93 e alterações:

Contrato nº Apostila 
mento nº Processo Contratada CNPJ/CPF Dotação Orçamentária 2022

044/2019 3 2019/301967

IT PROTECT REPRESEN-
TAÇÕES E SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA EM INFORMA-
TICA EIRELI

23.378.923/0001-
87

13.122.1297.8338.0000 
8338 412.000.8338 C 0101 

339040 189296

Belém, 23 de março de 2022
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 775886

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO: 1º
TERMO DE FOMENTO PARCERIA nº 002/2021 – FCP
PAE: 2021/686604
Objeto: Alteração do Cronograma de Vigência e Execução do Termo de 
Fomento, fundamentada no art. 55, caput da Lei 13.019/14, combinado 
com o Parágrafo Único, do Clausula Oitava do Termo de Fomento originário.
DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente Termo Aditivo encontra amparo legal 
no art. 55, caput da Lei 13.019/14, combinado com o Parágrafo Único, do 
Clausula Oitava do Termo de Fomento originário
DA EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: O presente instrumento terá Prazo de Execu-
ção a contar de 31/12/2021 e término em 30/12/2022 e Prazo de Vigência 
a contar de 31/08/2021 e termino em 31/12/2022
Data da Assinatura: 21/03/2022
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Organização da Sociedade Civil: CENTRO DE ESTUDOS PARA DESENVOL-
VIMENTO DE TECNOLOGIA PARA A AMAZÔNIA - NAMAZONIA, com sede na 
Travessa Dr. Moraes, 748, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-080, Belém/PA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.379.826/0001-64, neste ato representado 
por sua representante legal a Sra. CÉLIA MARIA DA SILVA, portadora do 
RG nº 6714687 PC/PA e inscrita no CPF/MF nº 700.759.136-15
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 775787

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 231 de 23 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/347660/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Acará no dia 24 de março de 2022, para conduzir a 
equipe que fará a cobertura jornalística.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRICULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 776005

PORTARIA Nº 233 de 23 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/347573/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Acará no dia 24 de março de 2022, para conduzir a 
equipe que fará a cobertura jornalística.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 776014
PORTARIA Nº 230 de 23 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/342780/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Igarapé-miri no dia 23 de março de 2022, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRICULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 229 de 23 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/342768/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Igarapé-miri no dia 23 de março de 2022, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
MATRICULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 228 de 23 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/342644/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Igarapé-miri no dia 23 de março de 2022, para condu-
zir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRICULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 775815
PORTARIA Nº 232 de 23 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/347515/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Xinguara no período de 24 a 26 de março de 
2022, para conduzir a equipe que fará a cobertura jornalística.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRICULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 775994

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 010/2022
PROCESSO Nº 2022/246919
ADESÃO À ATA Nº 009/2022/SEPLAD
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2021
Objeto:Contratação de empresa para prestação de serviços de adminis-
tração e gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo e ininter-
rupto de combustíveis e Agente Redutor Líquido Automotivo (Arla 32), em 
rede de postos credenciados em todo o território nacional, para veículos 
automotores e equipamentos integrantes da Fundação Paraense de Radio-
difusão, com utilização de cartão magnético.


